



# 平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成29年8月14日

上場会社名 株式会社エス・サイエンス  
 コード番号 5721 URL <http://www.s-science.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 品田 守敏

問合せ先責任者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 甲佐 邦彦

TEL 03-3573-3721

四半期報告書提出予定日 平成29年8月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第1四半期の業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	217	9.3	82		62		64	
29年3月期第1四半期	198	55.3	91		80		83	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
30年3月期第1四半期	0.64	
29年3月期第1四半期	0.83	

### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円銭
30年3月期第1四半期	3,205	3,003	3,003	2,900	93.7	29.86
29年3月期	3,080	2,900	2,900	2,900	94.2	28.83

(参考)自己資本 30年3月期第1四半期 3,003百万円 29年3月期 2,900百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
29年3月期				0.50	0.50
30年3月期					
30年3月期(予想)					

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成30年3月期の業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	500	21.3	100		90		95		0.94
通期	1,200	8.2	70		55		65		0.64

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期1Q	100,593,749 株	29年3月期	100,593,749 株
----------	---------------	--------	---------------

期末自己株式数

30年3月期1Q	240 株	29年3月期	125 株
----------	-------	--------	-------

期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期1Q	100,593,560 株	29年3月期1Q	100,593,961 株
----------	---------------	----------	---------------

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」の記載事項をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期財務諸表 .....	4
(1) 四半期貸借対照表 .....	4
(2) 四半期損益計算書 .....	7
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策を背景に雇用・所得環境に改善が見られ、緩やかな回復基調で推移しましたが、海外の政治・経済の不確実性もあって依然として先行きは不透明な状態にあります。

このような状況の下、当第1四半期累計期間の業績は、売上高2億17百万円（前年同四半期9.3%増）、営業損失82百万円（前年同四半期営業損失91百万円）となり、受取利息及び配当金13百万円と有価証券評価益3百万円を営業外収益に計上したこと等により、経常損失62百万円（前年同四半期経常損失80百万円）、四半期純損失64百万円（前年同四半期純損失83百万円）となりました。

セグメント業績は次のとおりであります。

#### (ニッケル事業)

前年同期に比べ販売価額が上昇したことにより、売上高は1億30百万円（前年同四半期1億15百万円 13.1%増）となりました。

#### (不動産事業)

販売用不動産の売却収入があったため、売上高は41百万円（前年同四半期4百万円 746.2%増）となりました。

#### (教育事業)

教室数と生徒数の減少により売上高は45百万円（前年同四半期78百万円 42.1%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

#### (資産)

第1四半期末の資産につきましては、流動資産は前事業年度末に比べ89百万円減少し、19億11百万円となりました。これは主に現金及び預金と未収入金の減少等によるものであります。

固定資産は、前事業年度末に比べ2億15百万円増加し、12億93百万円となりました。これは主に投資有価証券の増加等によるものであります。

#### (負債)

当第1四半期末の負債につきましては、流動負債は前事業年度末に比べ21百万円増加し、1億6百万円となりました。これは主に未払金の増加等によるものであります。

固定負債は、前事業年度末に比べ1百万円増加し、95百万円となりました。

#### (純資産)

当第1四半期末の純資産につきましては、前事業年度末に比べ1億3百万円増加し、30億3百万円となりました。これは主にその他資本剰余金の減少と四半期純損失を計上したこと以上に、その他有価証券評価差額金が増加したことによるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成29年5月12日に発表しました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありませんが、今後業績予想の数字に影響を及ぼす状況が生じた場合は、すみやかに開示を行いません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	843,236	795,637
受取手形	46,531	39,621
売掛金	54,871	56,038
営業未収入金	12,850	8,952
有価証券	188,752	192,400
販売用不動産	478,427	489,337
商品	297,825	302,308
前払費用	12,087	8,109
未収入金	40,924	5,407
未収還付法人税等	12,237	14,349
預け金	1,750	1,746
未収消費税等	17,285	944
その他	1,122	1,556
貸倒引当金	△6,066	△4,450
流動資産合計	2,001,837	1,911,960
固定資産		
有形固定資産		
建物	452,973	452,973
減価償却累計額	△211,212	△213,246
建物(純額)	241,761	239,727
構築物	1,187	1,187
減価償却累計額	△1,187	△1,187
構築物(純額)	-	-
機械及び装置	8,941	8,941
減価償却累計額	△8,941	△8,941
機械及び装置(純額)	-	-
車両運搬具	25,705	25,705
減価償却累計額	△20,525	△20,958
車両運搬具(純額)	5,179	4,747
工具、器具及び備品	136,215	136,215
減価償却累計額	△135,330	△135,443
工具、器具及び備品(純額)	885	772
リース資産	9,847	2,976
減価償却累計額	△9,847	△2,976
リース資産(純額)	-	-
有形固定資産合計	247,826	245,246

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日)
投資その他の資産		
投資有価証券	719,099	936,972
関係会社株式	9,871	9,871
出資金	1,400	1,400
敷金及び保証金	62,069	62,069
長期貸付金	2,400	2,400
会員権	19,308	19,308
長期前払費用	2,347	2,269
長期未収入金	33,784	34,534
その他	19,445	19,806
貸倒引当金	△39,384	△40,134
投資その他の資産合計	830,342	1,048,499
固定資産合計	1,078,168	1,293,745
資産合計	3,080,006	3,205,706
負債の部		
流動負債		
買掛金	7,338	5,945
リース債務	2,520	1,793
未払金	32,195	66,155
未払費用	5,725	4,520
未払法人税等	26,615	14,990
前受金	4,121	757
前受収益	648	5,056
預り金	3,476	3,611
賞与引当金	1,967	3,305
その他	332	332
流動負債合計	84,940	106,467
固定負債		
リース債務	135	-
退職給付引当金	8,756	9,132
役員退職慰労引当金	52,180	52,909
受入敷金保証金	71	-
繰延税金負債	264	307
資産除去債務	32,880	33,007
固定負債合計	94,287	95,357
負債合計	179,228	201,824

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,500,000	1,500,000
資本剰余金		
資本準備金	-	5,029
その他資本剰余金	871,610	816,284
資本剰余金合計	871,610	821,313
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	44,721	△19,706
利益剰余金合計	44,721	△19,706
自己株式	△1	△2
株主資本合計	2,416,330	2,301,604
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	484,447	702,277
評価・換算差額等合計	484,447	702,277
純資産合計	2,900,778	3,003,881
負債純資産合計	3,080,006	3,205,706



## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	198,768	217,182
売上原価	185,718	193,029
売上総利益	13,050	24,152
販売費及び一般管理費	104,071	106,448
営業損失(△)	△91,021	△82,296
営業外収益		
受取利息及び配当金	20,264	13,789
受取賃貸料	1,510	1,510
有価証券評価益	-	3,647
貸倒引当金戻入額	-	260
その他	49	935
営業外収益合計	21,823	20,142
営業外費用		
有価証券評価損	11,270	-
売上割引	72	79
その他	425	1
営業外費用合計	11,767	80
経常損失(△)	△80,965	△62,234
税引前四半期純損失(△)	△80,965	△62,234
法人税、住民税及び事業税	2,363	2,193
法人税等合計	2,363	2,193
四半期純損失(△)	△83,328	△64,427

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。